
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - PERSONALE  

DIPENDENTE SSR - FORMAZIONE ECM

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/02/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 74

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1960 del 26/02/2020

OGGETTO: CONCORSO PER L'ACCESSO AL CORSO DI FORMAZIONE SPECIFICA IN 
MEDICINA GENERALE 2019/2022 - APPROVAZIONE GRADUATORIA DI MERITO.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO  il  D.Lgs.  n.  368  del  17  agosto  1999  “Attuazione  della  direttiva  CEE  in  materia  di  libera 
circolazione dei  medici  e  di  reciproco riconoscimento  dei  loro diplomi,  certificati  ed altri  titoli”  ed  in 
particolare il titolo IV, Capo I – “Formazione specifica in medicina generale”, come modificato dal D.Lgs. 
n. 277 del 08/07/2003;
VISTO il  D.M.  del  07/03/2006  recante  “Principi  fondamentali  per  la  disciplina  unitaria  in  materia  di 
formazione specifica in medicina generale”;
VISTO il  DDG n. 11703 del  26/09/2019 che approva il  bando di  concorso per l'accesso al  corso di  
formazione specifica in medicina generale - triennio 2019/2022 per la Regione Calabria, pubblicato sul 
BURC  n. 107 del 27 Settembre 2019, parte terza e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 
89 del 12 novembre 2019 – quarta serie speciale, concorsi ed esami;
PRESO ATTO CHE:
- con D.D.G. n.  314 del 21/01/2020 sono stati ammessi al concorso n. 422 candidati, in possesso dei 
requisiti richiesti alla data di scadenza del bando;
- con i decreti del Dirigente Generale n. 345 del 21.01.2020 e n. 448 del 22.01.2010 sono state nominate 
le Commissioni esaminatrici del concorso in oggetto;
- la prova scritta del predetto concorso si è regolarmente svolta il giorno 22 gennaio 2020  presso la 
Fondazione Mediterranea Terina ONLUS  su un elaborato  predisposto ed inviato  dal  Ministero  della 
Salute;
ATTESO CHE:
- ai sensi dell’art. 7, comma 1, del bando di concorso la prova scritta consiste nella soluzione di 100 
quesiti a risposta multipla su argomenti di medicina clinica;
- ai sensi dell’art. 9, comma 3, del medesimo bando di concorso, la prova si intende superata con il  
conseguimento di un punteggio di almeno 60 punti su 100;
- in caso di parità di punteggio ha diritto di preferenza chi ha minore età, ai sensi dell’art. 10, comma 5,  
del bando;
- ai sensi dell’art. 10 la  Commissione, in base al punteggio conseguito nella prova di esame, procede 
alla  formulazione  della  graduatoria  provvisoria  di  merito  e  la  trasmette,  unitamente  a  tutti  gli  atti  
concorsuali, alla Regione Calabria che acquisisce i verbali relativi allo svolgimento della prova d’esame, 
ne riscontra la regolarità ed approva la graduatoria di merito definitiva;
VISTO l'art. 9, comma 1, del DM del 07/03/2006, che prevede che la Regione riscontri la regolarità degli  
atti trasmessi dalla Commissione e provveda a redigere un'unica graduatoria di merito entro e non oltre 
il ventesimo giorno dall'acquisizione dei verbali di esame di tutte le Commissioni;
RILEVATO che le Commissioni  di  esame, completati i lavori di propria competenza,  svolti con l’ausilio 
degli strumenti di lettura ottica degli elaborati, hanno trasmesso  alla Regione tutti gli atti concernenti il 
concorso di  cui  trattasi,  acquisiti  dal  Settore  competente  con prot.  n.  44870 del  03/02/2020 (prima 
Commissione) e n. 46775 del 04/02/2020 (seconda Commissione);
DATO ATTO che dai documenti trasmessi risulta che:
- si sono presentati a sostenere la prova scritta n. 364 candidati su n. 422 ammessi alla selezione;
- n. 222 candidati hanno superato la prova riportando un punteggio superiore o pari a 60/100, così come 
previsto dall’art. 9, comma 3,  del bando di concorso  per l'accesso al corso di formazione specifica in 
medicina generale - triennio 2019/2022;
- n.  141 hanno riportato un punteggio inferiore a  60/100 e, pertanto, non hanno conseguito l’idoneità, 
così come previsto dall’art. 9 del surrichiamato bando di concorso;
- n. 1 candidato è stato escluso dalla valutazione in quanto la prova è stata annullata così come risulta 
dal verbale n. 1 della 1^ Commissione d’esame;
RISCONTRATA la regolarità degli atti trasmessi;
VISTE le graduatorie di merito formulate dalle Commissioni di esame in base al punteggio conseguito da 
ciascun candidato secondo i criteri stabiliti dal bando di concorso;
VISTO l’art.  9,  comma 2,  del  D.M.  del  7  marzo  2006,  così  come modificato  dall’art.  1  del  D.M.  5 
dicembre 2018, in base al quale a parità di punteggio tra i candidati si fa ricorso al criterio di preferenza 
della minore età;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO di recepire ed acquisire agli atti le due distinte graduatorie di merito dei candidati che si sono 
presentati  al  concorso  per  l'ammissione  al  corso  di  formazione  specifica  in  medicina  generale 
2019/2022, elaborate dalle competenti Commissioni di esame;
RITENUTO, pertanto, 
- di dover procedere alla formulazione ed approvazione di un’unica graduatoria regionale di candidati 
idonei all’ammissione al corso di formazione specifica in medicina generale 2019/2022, come riportato 
nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, ordinato per punteggio ai sensi dell'art. 
10, comma 4, del bando di concorso e in caso di riscontrata parità di punteggio, in ordine di preferenza 
di chi ha minore età, ai sensi dell’art. 10, comma 5 del bando;
- di  dichiarare non idonei alla partecipazione al corso di formazione in parola i  candidati  che hanno 
conseguito un punteggio inferiore a 60/100, inclusi nell’elenco di cui all’allegato B), parte integrante e 
sostanziale del presente atto;
- di dichiarare non valutabile la prova di un candidato, in applicazione del combinato disposto dei commi 
8 e 12 dell’art.  7 del bando di  concorso, incluso nell’elenco di  cui  all’allegato C), parte integrante e 
sostanziale del presente atto;
CONSIDERATO che  possono  essere  ammessi  a  partecipare  al  corso  di  formazione  in  questione 
soltanto i primi 60 candidati idonei come risultanti dalla graduatoria definitiva di merito di cui all’allegato 
A), parte integrante e sostanziale del presente atto,  secondo il numero di posti prefissati dall’art. 1 del 
succitato bando di concorso;
PRECISATO che si procederà  all’ammissione al corso in caso di eventuali posti vacanti attraverso lo 
scorrimento della graduatoria sulla base della normativa vigente;
RITENUTO di procedere, in conformità con quanto stabilito dai DD. MM. 07/03/2006 e 07/06/2017, alla 
verifica sul  possesso dei  requisiti  richiesti  per essere ammessi  a frequentare il  corso di  formazione 
specifica in medicina generale 2019/2022,  tra cui il requisito dell’abilitazione e dell’iscrizione all’ordine, 
come  previsto  dall’art.  11,  comma  4  del  bando, entro  la  data  di  inizio  del  corso, con  decadenza 
dall'elenco degli idonei per coloro che non risultassero in regola con i requisiti richiesti;
ATTESO che il corso di formazione specifica in medicina generale – triennio 2019/2022 –  avrà  inizio, 
come previsto dall’art. 16, comma 1 del bando, entro il mese di marzo 2020;
TENUTO CONTO CHE:
- ai sensi dell’art. 10, comma 6 del bando di concorso, dell’utile inserimento in graduatoria viene data 
comunicazione agli interessati da parte della Regione a mezzo pubblicazione della graduatoria stessa 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria e mediante la sua affissione presso gli Ordini Provinciali  
dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri della Regione Calabria;
- ai sensi dell’art. 10, comma 7 del bando di concorso la Regione, su istanza degli interessati presentata 
entro 10 giorni dalla pubblicazione della graduatoria sul B.U.R.C., procede alla correzione di eventuali 
errori materiali ed alla conseguente modifica della graduatoria stessa, dandone comunicazione mediante 
pubblicazione sul B.U.R.C.;
- ai sensi dell’art. 10, comma 8, i candidati possono presentare istanza di accesso agli atti documentali  
della prova concorsuale entro 30 giorni dalla pubblicazione della graduatoria sul B.U.R.C.;
- ai sensi dell’art. 11, comma 1, del bando di concorso la Regione darà comunicazione a mezzo PEC ai 
candidati utilmente collocati nella graduatoria definitiva di merito dell’ammissione e della data di inizio del 
corso;
- i candidati utilmente collocati nella graduatoria devono completare le procedure per la rinuncia o per 
l’accettazione  dell’iscrizione  al  corso  entro  il  termine  perentorio  di  3  giorni  dal  ricevimento  della 
comunicazione di cui al punto precedente, come riportato all’art. 11 del bando;
- i candidati utilmente collocati nella graduatoria ed iscritti a scuole di specializzazione in medicina e 
chirurgia  sono  ammessi  a  frequentare  il  corso  subordinatamente  alla  dichiarazione  di  rinuncia  al  
percorso specialistico intrapreso (art. 11, comma 5, del bando di concorso);
PRESO ATTO:
- che ai sensi dell’art. 15 del bando di concorso i medici in formazione devono essere provvisti di polizza 
assicurativa  per  i  rischi  professionali  e  gli  infortuni  connessi  all’attività  di  formazione  di  base  alle 
condizioni generali stabilite dalla Regione e che il costo della polizza assicurativa è a completo carico dei 
medici frequentanti;
- che ai medici frequentanti il corso, ai sensi dell’art. 14 del bando di concorso, è corrisposta una borsa 
di studio prevista dal Ministero della Salute ai sensi della normativa vigente; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la corresponsione della borsa di studio, in ratei mensili almeno ogni due mesi, è strettamente correlata 
all’effettivo svolgimento del periodo di formazione; 
- che con decreto n.  11703 del 26/09/2019 che approva il bando di concorso per l'accesso al corso di 
formazione specifica in medicina generale - triennio 2019/2022 si è provveduto ad impegnare la somma 
di  Euro  1.044.693,00  sul  capitolo  U0421110101  del  bilancio  regionale  2019,  giusto  impegno 
n°9447/2019;
VISTI
- il D.lgs. n. 118/2011;
- la  L.R.  21 dicembre 2018, n. 49 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della  Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021”;
- la L.R. n. 54 del 16/12/2019 di autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio di previsione della 
Giunta regionale della Calabria per gli anni 2020 – 2022;
- il Decreto del Ministero della Salute 7 marzo 2006 contenente: “ Principi fondamentali per la disciplina  
unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale” e s.m.i.;
-  la L.  R.13 maggio 1996,  n.  7 recante “  Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della  
Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;
- la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza;
- la D.G.R. n.  642 del  18/12/2018 con la quale la Giunta Regionale ha individuato,  quale Dirigente 
Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, il dott. Antonio Belcastro;
-  il  D.P.G.R.  n.  140  del  19/12/2018  con  cui  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del 
“Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al dott. Antonio Belcastro;
- il D.D.G n. 14248 del 19/11/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore n.1 
“Affari  Generali,  Giuridici  ed  Economici  –  Personale  Dipendente  SSR –  Formazione  ECM”  all’Avv. 
Sabina Scordo;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI  RECEPIRE ed  acquisire  agli  atti  i  verbali  delle  due  Commissioni,  comprensivi  delle  relative 
graduatorie di  merito dei  candidati  risultati  idonei nel  concorso per l’ammissione di  n.  60 (sessanta) 
medici  al  corso  triennale  di  formazione  specifica  in  medicina  generale  2019/2022  elaborate  dalle 
competenti Commissioni di esame;
DI FORMULARE E APPROVARE la graduatoria di merito unica regionale dei candidati risultati  idonei 
all'ammissione  al  corso  di  formazione  specifica  in  medicina  generale  2019/2022  nominativamente 
riportati nell'allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
DI FORMULARE E APPROVARE gli allegati “B) – Elenco non idonei”, riportante l’elenco dei nominativi 
risultati non idonei all'ammissione al corso di formazione specifica in medicina generale 2019/2022  e 
“C) – Elenco prova annullata”, contenente il nominativo del candidato la cui prova non è stata valutata in 
applicazione del combinato disposto dei commi 8 e 12 dell’art. 7 del bando di concorso;
DI CONSIDERARE  i  primi  60 (sessanta) candidati  idonei  presenti  nella graduatoria  regionale di  cui 
all’Allegato A) come utilmente collocati ai fini dell’ammissione al corso triennale di formazione specifica 
in medicina generale 2019/2022,  con impegno a tempo pieno, fatto salvo l’accertamento dei requisiti 
prescritti nel bando di concorso;
DI PROCEDERE alle ammissioni al corso, con le modalità previste dall’art. 12 del bando di concorso, 
per il candidati collocati nei primi 60 posti della graduatoria unica regionale;
DI PRECISARE che la graduatoria dei candidati idonei sarà utilizzata per l’assegnazione dei posti che si 
renderanno  vacanti  a  seguito  di  cancellazione,  rinuncia,  decadenza  o  altri  motivi,  secondo  quanto 
previsto dall’art. 12 del bando di concorso e dalla normativa vigente;
DI PRECISARE che si procederà, a seguito di istanza degli interessati, presentata entro 10 giorni dalla 
pubblicazione della graduatoria sul B.U.R.C., alla correzione di eventuali errori materiali modificando la 
graduatoria stessa con proprio atto, da pubblicare sul B.U.R.C.;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI  EVIDENZIARE  che  gli interessati, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., possono presentare istanza di 
accesso agli atti documentali del concorso entro 30 giorni dalla pubblicazione della graduatoria regionale 
di merito sul B.U.R.C., così come previsto dall’art. 10, comma 8, del bando di concorso;
DI DARE, individualmente, comunicazione scritta a mezzo PEC dell’ammissione al corso e della data di 
inizio dello stesso ai candidati collocatisi nelle prime 60 posizioni della graduatoria definitiva di merito di 
cui all’allegato A);
DI PROCEDERE in conformità con quanto stabilito dai DD. MM. 07/03/2006 e 07/06/2017, alla verifica 
sul possesso dei requisiti richiesti per essere ammessi a frequentare il corso di formazione specifica in 
medicina  generale  2019/2022,   tra  cui  il requisito  dell’abilitazione  e  dell’iscrizione  all’ordine,  come 
previsto dall’art. 11, comma 4 del bando, entro la data di inizio del corso, con decadenza dall'elenco 
degli idonei per coloro che non risultassero in regola con i requisiti richiesti;
DI STABILIRE  che il corso di formazione specifica in medicina generale – triennio 2019/2022 – inizi,  
come previsto dall’art.16, comma 1 del bando, entro il mese di marzo 2020;
DI DARE ATTO che i medici ammessi al corso di formazione specifica in medicina generale devono 
essere provvisti  di  polizza assicurativa per  i  rischi  professionali  e  gli  infortuni  connessi  all’attività  di 
formazione come previsto dall’art. 16 del bando di concorso e che il costo della polizza assicurativa è a 
completo carico dei medici frequentanti;
DI DARE ATTO che con decreto n° 11703 del 26/09/2019 si è provveduto ad impegnare la somma di 
Euro 1.044.693,00 sul capitolo U0421110101 del bilancio regionale 2019, giusto impegno n°9447/2019, 
per l’approvazione del bando di concorso pubblico, per esami, per l’ammissione al corso di formazione 
specifica in medicina generale triennio 2019/2022;
DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato a cura del Dipartimento proponente sul BURC ai 
sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 e sul sito 
istituzionale della Regione Calabria ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
DI  TRASMETTERE copia  del  presente  decreto  agli  Ordini  provinciali  dei  medici  chirurghi  e  degli 
odontoiatri della Regione Calabria;
DI  PRECISARE avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale  da proporsi  entro  il  termine di  60  giorni,  ovvero  ricorso straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Dirigente 
SCORDO SABINA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 74/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  POLITICHE  SANITARIE  (TSPS) 
SETTORE 1 -  AFFARI GENERALI,  GIURIDICI  ED ECONOMICI -  PERSONALE 
DIPENDENTE SSR - FORMAZIONE ECM 

OGGETTO: CONCORSO PER L'ACCESSO AL CORSO DI FORMAZIONE SPECIFICA 
IN  MEDICINA  GENERALE  2019/2022  -  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DI 
MERITO.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 25/02/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


